

دیدگاه

الهه کولایی و ابراهیم متقی بررسی کردند

رویکرد «نگاه به شرق» در سیاست خارجی

■ **شرق:** رویکرد «نگاه به شرق» در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در پنجامونجینم نشست مالدانه بنیاد باران مورد نقد و بررسی قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی بنیاد باران در این نشست، دکتر ابراهیم متقی، رئیس گروه علوم سیاسی دانشگاه تهران و دکتر الهه کولایی، استاد دانشگاه تهران و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ششم به ایراد سخن پرداختند. دکتر متقی در این نشست گفت: بحث نگاه به شرق، یک رویکرد کلی در نگاه ایرانی است. اگر دوران‌های مختلف سیاست خارجی در ایران را حتی در دوره قاجار به بررسی کنیم، جلوه‌هایی از توجه به «نیروی سوم» دیده می‌شد. نیروی سوم در زمانی مطرح بود که یک بازی بزرگ مطرح می‌شد. نکته دیگر اینکه ایران خود را یک «مرکز امپراتوری» می‌داند. ایرانی در هر دوران تاریخی، این تفکر را از دست نداده است. ممکن است در نبرد نظامی شکست خورده باشد و سرزمین خود را از دست داده باشد، اما فضایی که وجود دارد این بوده که روح امپراتوری را حفظ کرده است. دیوارهای امپراتوری ایرانی‌ها فروریخته است، اما هنوز روح امپراتوری وجود دارد و بخشی از روحیه انتقالی ایران به غرب به دلیل واکنش نسبت به اعمال حاکمیت قدرت‌های بزرگ بر سرنوشت کشور و بخشی هم مربوط به همین روح است که ذاتاً می‌خواهد برای خود در فضای منطقه‌ای بین‌المللی جایگاهی پیدا کند. کشوری مانند ایران به دو صورت می‌تواند مقدر باشد؛ یا براساس «خودباری» یا «اتلاف». ما عموماً گزینه اتلاف را مورد توجه زیادی قرار نمی‌دهیم، زیرا روی خودملن حساب زیادی می‌کنیم. فضای بعد از انقلاب یک فضای نه شرقی نه غربی بود. ریشه‌های این تفکر در اساس یک نوع برداشت اسلامی و دینی نسبت به حوزه سیاست خارجی بنا شده است. این شعار همچنان بر سر در وزارت امور خارجه باقی است. آیا شرق و غرب هنوز وجود دارد؟ خیر! یک رویکرد ایدئولوژیکی است که می‌خواهد خودش را نمایان از قالب‌های فلسفی، ائتلاف سیاسی و تمدنی نشان دهد. بخشی از سیاست «نگاه به شرق» به این دلیل است که هنوز فکر می‌کند می‌تواند موازنه برقرار کند. در حالی که نمی‌داند که اگر روسیه یک نوع همکاری‌های استراتژیک را با ما به سرانجام می‌رساند، آنها را بدون توافقی با آمریکا و حتی در برخی مواقع با اسرائیل انجام نمی‌دهد. دلیل دیگر گرایش به شرق تحریم‌هایی است که از سال ۱۳۵۸ با آن رویبرو بودیم و تصاعدی می‌یابد. نگاه به شرق برای مسوولان ایرانی یک رویکرد غیرموثر است، اما رویکرد روسیه است که گاهی موقع اجتنابناپذیر است. امروز حوزه تعارض ما در وزارت دفاع، صنایع و مجموعه‌های مربوط به انتقال تکنولوژی، با روس‌ها بسیار شدید است. اما روس‌ها همواره در شرایط توجیه محدودیت‌ها از این تعارضات عبور می‌کنند و می‌گویند اگر ما این محدودیت‌ها را اعمال نکنیم، احتمال حمله نظامی بیشتر می‌شود. گرایش ما به شرق ناشی از این بود که فضای تقابل با غرب در یک فضای تصاعدیابنده ایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی قرار گرفته است. هم اسرائیلی‌ها تمایل داشتند که تقابل ما با غرب افزایش یابد و هم کشورهای عربی حوزه خلیج‌فارس. در دوران بعد از اصلاحات، در وزارت خارجه هیچ‌کس فکر نمی‌کرد پیونده هسته‌ای به شورای امنیت برود، زیرا ممکن است روسیه از ما دفاع یا آن را وتو کند یا اینکه الگوی ما شفاف است. عمده‌ترین مشکل سیاست خارجی ما در طی سال‌های بعد از انقلاب این بوده که ما تبدیل‌نشدنی را در دستور کار قرار ندادیم. ما نیازمند الگوی موازنه تهدید به جای موازنه قدرت هستیم. در فضای موازنه قدرت به دلیل اینکه بسیاری بین‌الملل در فضای ائتلاف با ما قرار ندارد عموماً با مشکل روبه‌رو می‌شود. فضای موازنه تهدید به این معناست که بتوانیم حوزه تهدید خودمان را با تهدید برخی بازیگران و قدرت‌های بزرگ متوازن کنیم. هرگاه این کار را انجام دادیم، از فضای امنیت بیشتری برخوردار شدایم. در این نشست همچنین دکتر الهه کولایی گفت: آنچه در مورد سه کشور روسیه، هند و چین در شکل‌دهی به سیاست نگاه به شرق موثر است، این است که از درون نگاهی به تحولات این کشورها داشته باشیم و نوع نگاه این کشورها به ایران را نیز موردتوجه قرار دهیم و ببینیم که آیا ترسیم (معمولاً غرضی) ما منسبت به سیاست‌های این کشورها صحیح است؟ ما از معدود کشورهای جهان هستیم که تا این اندازه «بین‌المللی» هستیم و تغییر ساختارهای قدرت در جهان نیز بسیار بر ما اثر گذار بوده است؛ حتی در زمانی که اعلام بیطرفی کرده و خود را برکنار اعلام کرده‌ایم، قدرت‌های بزرگ این بیطرفی ما را قبول نکرده‌اند. پس از فروپاشی شوروی و حوادث ۱۱ سپتامبر نیز اثرپذیری ما به‌شدت زیاد شده است. در روسیه در طول تاریخ جریان‌های شکل گرفته که دو جریان بسیار پرقدرت را در مقابل هم قرار داده است که مشابه آن در کشور ما هم هست: جریان‌های همگرا در برابر مدرنیته و مقاومت در برابر مدرنیته. در واقع بحث شمار نه شرقی نه غربی در روسیه هم به‌طور جدی مطرح است. واقعیت این است که روسیه نه شرقی است و نه غربی، بلکه یک تمدن متفاوت و متمایزی را در برابر فروپاشی غرب و زوال امپراتوری‌های غرب برای خود در نظر دارد؛ جریانی که امروز به آن «اوراسیایگر»ها گفته می‌شود و بر ژئوپلیتیک روسیه تأکید دارند. آنها روسیه را یک بازیگر اصلی می‌دانند که باید متغیرهای خودش را فراهم کند و امروز این جریان در روسیه در هرحال عامل قدرت بوده و سیاست‌های کنونی روسیه را آنها هدایت می‌کنند. پوتین هم به عنوان کسی که در این چارچوب نگاه می‌کند و به قدرت سنتی روسیه تمرکز دارد، ابزارهای آن را موردتوجه قرار می‌دهد و برخلاف نگاه دوران گورباچف، سیاست غرب‌گرایی را نیز سسوال می‌برد. در دیدگاه اوراسیایگرایان روسیه، ایران یک قدرت منطقه‌ای روبه‌ار تقااست که می‌تواند اهداف روسیه را در تنظیم روابط با دیگر کشورها تأمین کند. این زمینه امروز فراهم است که اوراسیایگرایان روابط خود با ایران را در همه ابعاد گسترش دهند، اما این روابط نه در محل مشابه تعارض در زمان اتحاد شوروی شکل می‌گیرد. همه مسوولان روسی به این نکته توجه دارند که به خاطر ایران با غرب و آمریکا رودررو نشوند.

شرق: حدود ۱۸۰ نماینده پارلمان برای رای‌گیری حاضر بودند و تنها چهار نماینده به آن رای مخالف دادند و سرانجام توافقنامه همکاری‌های استراتژیک افغانستان و آمریکا با اکثریت قاطع آرا تأیید شد

توافقنامه‌ای که «باراک اوباما»، رییس‌جمهوری آمریکا و «حامد کرزی»، همتای افغان او روز اول ماه می در کابل امضا کردند وهمزمان با امضای آن اعتراضات پیرامون اجازه دخالت ایالات متحده در امور داخلی افغانستان از سوی مخالفان داخلی و حتی برخی کشورهای مجاور به پا شد. توافقنامه‌ای که براساس آن دو کشور در عرصه‌های نظامی و غیر نظامی برای ۱۰ سال، از ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۴ میلادی با هم همکاری استراتژیک خواهند داشت. به گزارش بی‌بی‌سی، مجلس نمایندگان افغانستان هم این توافقنامه را روز گذشته در جلسه پرتنش مورد تأیید قرار داد. قرار بود در نشست مجلس نمایندگان «رتگین دادفراسینتا»، مشاور امنیت ملی رییس‌جمهوری افغانستان درباره این توافقنامه به اعضای مجلس توضیح دهد، اما جو پرتنش مجلس باعث شد که او به این فرصت هم داده نشود، اما در نهایت در رای‌گیری علنی درباره

رد یا تصویب این توافقنامه مجلس مشخص شد که تنها پنج عضو این مجلس با آن مخالف بودندند و بقیه همه به توافقنامه همکاری استراتژیک افغانستان و آمریکا رای مثبت داده‌اند. به این ترتیب، پس از تأیید هر دو مجلس نمایندگان و سنای افغانستان، این توافقنامه آماده امضای حامد کرزی، رییس‌جمهوری افغانستان شده تا به صورت عملی به اجرا گذاشته شود. «شکر به بارگزی»، یکی از نمایندگان موافق این طرح در مجلس افغانستان می‌گوید: «همایندهای ملت افغانستان تصمیم گرفتند تا به این پیمان رای تأیید بدهند برای اینکه افغانستان بتواند روی پای خود بایستد، حاکمیت ملی داشته باشد، حداقل بتواند آینده خوبی را برای مردم خود در چارچوب قانون اساسی افغانستان به عنوان یک کشور مستقل فراهم کند، او افزود: ما نیاز داریم،

فرزند بی نظیر متهم می‌کند

ایسنا: بیلاؤل بوتو زرداری، رهبر حزب «مردم پاکستان» و یسر بی نظیر بوتو، می‌گوید که ژنرال «پرویز مشرف»، رئیس‌جمهوری سابق پاکستان مسوول قتل مارش است. او افزود: القاعده دستور حمله طالبان به مادم را صادر کرد و مشرف هم که از این توطئه مطلع بود، شرایط و کنترل شرایط امنیتی برای مادرم را از بین برد.

شبه خونین «حمص»

شرق: «تلاش‌های سازمان ملل برای پایان دادن به بحران سوریه تاکنون تنها پیشرفت‌های اندکی داشته و اوضاع در سوریه در مجموع، کماکان بسیار جدی است. گروه‌های مخالفی که در حال نبرد با بشلار اسد، رییس‌جمهوری سوریه هستند، اکنون کنترل بخش‌های قابل توجهی از برخی شهرها را در دست گرفته‌اند. از تمامی کشورها می‌خواهیم تا از مسلح کردن طرفین خودداری کنند.» این بخشی از نامه‌ای است که «بان کی مون» دبیرکل سازمان ملل به شورای امنیت سازمان ملل ارائه داده است. بان در نامه خود نوشته است که ما به توجیه به کیفیت برخی حملات در سوریه، «گروه‌های ریشدار تروریستی» می‌توانند مسوول برخی از انفجارهای اخیر در سوریه باشند. ناظران صلح سازمان ملل در سوریه از ادامه خشونت‌ها در این کشور خیر داده و گفته‌اند که هر دو طرف با نقض تعهدات خود، کماکان به استفاده از سلاح‌های سنگین در مناطق مسکونی ادامه می‌دهند. به گزارش آسوشیتدپرس، حالا یک سخنگوی «کوفی عنان»، نماینده ویژه سازمان ملل و اتحادیه عرب برای حل بحران سوریه گفته است که او قصد دارد به دمشق سفر کند. این سخنگوی به زمان سفر عنان اشاره‌ای نکرده اما دیپلمات‌ها در ژنو به خبرگزاری فرانسه گفته‌اند که دبیرکل سابق سازمان ملل اوایل هفته آینده به دمشق سفر خواهد کرد. طبق طرح صلح کوفی عنان، نماینده سازمان ملل و اتحادیه عرب، توافقنامه آتش‌بسی از ۱۲ آوریل در سوریه به اجرا در آمده است. اما درگیری‌ها در سوریه همچنان ادامه دارد و فعالان مخالف دولت سوریه مدعی شده‌اند که بیش از ۵۰ نفر از جمله ۱۳ کودک در شهر حمص به دست نیروهای ارتش این کشور کشته شده‌اند. این افراد همچنین از زخمی شدن نزدیک به یک‌صد نفر خبر داده‌اند. فعالان مخالف دولت

آغاز یار گیری برای دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری مصر

شرق: رقابت دوشادوش اسلامگراها و سکولارها در دور نخست ریاست‌جمهوری مصر هر دو طیف را برای یارگیری مقابل هم قرار داده است. آخوان‌المسلمینی‌ها با رنگ خطر خواندن «احمد شفیق» به‌دنبال یارگیری هستند تا بتوانند برای دور نهایی ریاست‌جمهوری آنها را همراهی کند. به گزارش بی‌بی‌سی، «محمد مرسی» نماینده آخوان‌المسلمین که با ۲۵ درصد آرا در صدر انتخابات ریاست‌جمهوری قرار گرفته، می‌گوید که میزان رای احمد شفیق نشانه خوبی برای انقلاب به حساب نمی‌آید و او از سایر گروه‌ها و سران حزب‌های دیگر دعوت کرده است تا در این‌باره به گفت‌وگو بنشینند. برخی از ناظران برای میزان رای به دست‌آمده شفیق دو تحلیل ارایه می‌دهند: برخی از آنها می‌گویند که مردم از ۱۶ ماه نازاری خسته شده‌اند و به همین دلیل به شفیق رای داده‌اند تا آرامش به مصر بازگردد. برخی دیگر اما می‌گویند که او از جاهای دیگر حمایت شده است. مخالفان شفیق همچنین می‌گویند او برای مدت کوتاهی در دوران حکومت حسنی مبارک نخست‌وزیر بوده و او متعلق به همان زمان است. این در حالی است برخی دیگر می‌گویند که آخوان‌المسلمینی‌ها در صدد هستند تا شرایط دو قطبی باقی بماند و سایر نمردها از رس روی کار آمدن «هیاری‌ک»ها، برای

جهان

امضای نمایندگان مجلس افغانستان پای «توافقنامه امنیتی» با آمریکا



Reuters

اصل مشترک پرداخته شده و برای اجرایی شدن آن، مکانیسم‌هایی نیز در نظر گرفته شده است اما بسیاری از موضوعات مهم و حیاتی که سرنوشت سیاسی افغانستان و آینده استراتژی ایالات متحده در منطقه و افغانستان به آن منوط است، در این سند ناروشن باقی مانده، که مهم‌ترین موضوع، پایگاه‌های دایمی و حضور استراتژیک نیروهای نظامی آمریکا در افغانستان است که حتی پیشاپیش از نظر سیاسی و قانونی در لویه جرگه افغانستان مشروعبت پیدا کرد و از نظرس روانی و اجتماعی در افکار جمعی، اطمینان و اعتماد خلق کرده بود اما در توافقنامه جدید این مساله بی پاسخ باقی مانده است. هرچند اشاره شده که دو طرف نسبت به عقد «توافقنامه دوجانبه امنیتی» در آینده بحث خواهند کرد

اما این اشاره نمی‌تواند موجب کاهش نگرانی برای بسیاری از مردم منتظر و هراسان افغانستان باشد که سال ۲۰۱۴ را پایان دستوردها و امیدهای سیاسی-اجتماعی و مدنی ۱۰ساله خویش تصور می‌کنند. به عقیده کارشناسان امضای موافقتنامه استراتژیک بین ایالات متحده و افغانستان فصل تازه‌ای در روابط استراتژیک کابل -واشنگتن می‌گشاید

دوستی متقابل و اعتماد صادقانه آمریکا و افغانستان نسبت به همدیگر دستاوردهای سیاسی، اقتصادی، معنوی، استراتژیک و دفاعی مهمی را برای هر دو طرف و به‌ویژه مردم افغانستان فراهم می‌سازد. از همین‌رو است که در متن موافقتنامه تأکید شده که ایالات متحده به منظور کمک به ایجاد یک چارچوب همکاری‌های درازمدت امنیتی و دفاعی، افغانستان را به عنوان یک متحد عمده خود خارج از ناتو تلقی می‌کند. به نظر می‌رسد امضای این موافقتنامه، پیش از آنکه سرنوشت حضور نظامی درازمدت و پایگاه‌های استراتژیک آمریکا در افغانستان را مشخص و نهایی کند، مصرف سیاسی داشته و مرتبط با شرایط سیاسی داخلی آمریکاست که در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری قرار دارد.

موافقتنامه امضا شده میان باراک اوباما و حامد کرزی، هرچند گام نخست و مهمی در قانونمند کردن همکاری‌های درازمدت و استراتژیک دو کشور محسوب می‌شود اما توجه به عناصری چون شفافیت سیاسی و اعتمادسازی متقابل در سطح رهبران و منابع تصمیم‌گیری‌های کلان، ارایه یک تعریف دقیق و خوانا از عناصر و مفاهیم اساسی چون امنیت منطقه‌ای، دشمن مشترک،منافع همسوسواستراتژی توسعه و چگونگی تعامل و برخورد آمریکا با گروه‌های داخلی شریک حاکمیت در افغانستان برای عمق و توسعه بخشیدن دوستی‌ها، دیگر پیمان‌های بنیادین دو طرف حتما باید لحاظ شود.

دستگیری پیشخدمت «باب»

یورونیوز: پیشخدمت پاپ بندیکت شانزدهم، رهبر کاتولیک‌های جهان دستگیر شد. پاپولوگاریله‌مهمم شده که مدارکی محرمانه را در اختیار روزنامه‌نگاران قرار داده است. در این مدارک از جمله اتهام فساد مالی مطرح است. خدمتکار ۴۶ساله پاپ از معدود افرادی است که با او رابطه مستقیم دارند.

محرمانه «پیونگ یانگ»

مردان و کودکان که در این اردوگاه‌ها زندانی هستند، مورد شکنجه قرار گرفته و مجبورند در شرایط سخت و خطرناک کار کنند. بسیاری از زندانیان حین حبس بیمار شده یا می‌میرند. با این حال، مقام‌های کره‌شمالی تمامی این گزارش‌ها را در مورد کمپ‌های زندانیان انکار می‌کنند. عفو بین‌الملل همچنین گزارش داده است که گرسنگی در کره‌شمالی گسترده شده به طوری که شش میلیون نفر از سکنه این کشور نیازمند دریافت فوری غذا هستند و این کشور قادر به تأمین غذا برای ملتش نیست. «پیونگ‌یانگ» اوایل سال جاری میلادی ۳۰ مقام این کشور که در مذاکرات به منظور اتحاد دو کره شرکت کرده بودند، استفاده کرده است. در گزارش عفو بین‌الملل همچنین به این موضوع اشاره شده که کره‌شمالی در مورد اعدام ۳۷ نفر در سال‌های ۲۰۰۷ و ۲۰۱۰ به اتهام «جرایم مالی» باید پاسخگو باشد.

تحلیलगران می‌گویند که اتهام مالی شایع‌ترین روش برای حذف افراد ناسازگار با حکومت در کره‌شمالی است. همچنین «سوشیتدپرس» در این‌باره می‌نویسد: «همزمان با انتقال قدرت به کیم جونگ اون، فرزند کیم جونگ ایل، رهبر سابق کره‌شمالی، آژانس امنیتی این کشور ۲۰۰ مقام کره‌شمالی را بازداشت کرد و بیم آن می‌رود که برخی در کمپ‌ها زندانی یا اعدام شوند». در این گزارش همچنین آمده است که بیش از ۲۰۰ هزار زندانی در وضعیت بسیار نامساعد در شش زندان از جمله کمپ «یودوک» محبوس هستند. هزاران نفر هم در حداقل ۱۸۰ بازداشتگاه زندانی هستند. بسیاری از این افراد بدون محاکمه و با برگراری جلسات ناعادانه دادگاه و اقرار اجباری به جرم زندانی هستند. زان،



قربانیان تازه درگیری های سوریه.

عکس: Reuters

دور و نزدیک

همه‌پرسی زود هنگام برای استقلال

■ **یورونیوز:** دو سال پیش از برگزاری همه‌پرسی استقلال اسکاتلند، کارزار هواداران استقلال آن از بریتانیا با برگزاری سخنرانی‌هایی آغاز شده است. حزب ملی‌گرا و سبزهای اسکاتلند طرفدار برگزاری همه‌پرسی برای استقلال از بریتانیا هستند. اسکاتلند تا به حال، نیمه‌مستقل و اداره بخش سیاست خارجی، انرژی و دفاع آن به عهده دولت بریتانیا بوده است که موافق جدایی اسکاتلند نیست. با وجود این لندن برگزاری همه‌پرسی استقلال اسکاتلند را پذیرفته است.

دعوت «مالکی» به نجف

■ **ایسنا:** مقتدی صدر، از نوری المالکی خواسته است تا به منظور حل مشکلات و اختلافات موجود و نیز ایزبانی درخصوص اوضاع سیاسی موجود به نجف برود. این در حالی است که روز گذشته مهلکی که اعضای احزاب در نشست نجف به ائتلاف اتحاد ملی برای پاسخگویی به مساله یافتن جایگزین برای المالکی داده بودند به پایان رسید. پیشتر اسامه النجیفی، رییس پارلمان عراق نیز اعلام کرده بود در نشست نجف تصمیم گرفته شد که مدت یک‌هفته به ائتلاف اتحاد ملی فرصت داده شود تا جایگزین خود را برای المالکی معرفی کند.

مخالفان بوتین، دوباره در خیابان

■ **ایلسنا:** فعالان مدنی روسیه تصمیم گرفتند تا با لباس‌های سفید در میدان سرخ مسکو قدم بزنند. تعداد زیادی از معترضان در تاریخ ششم ماه می هنگام برپایی تظاهرات اعتراضی تحت عنوان «اوپیامی‌میلیونی» توسط پلیس مسکو بازداشت شدند ولی معترضان همچنان به حضور اعتراضی خود در خیابان‌ها ادامه می‌دهند. مخالفان اخیرا شیوه خود خیابانی خود را تغییر داده و با برگزاری «پادامروی» و برنامه‌های مدنی دیگر اعتراض خود را بیان می‌کنند.

ادامه از صفحه اول

«نگاه به بیرون» افغان‌ها

رواوق حتی اگر در این تفاهلهما ایالات متحده تعهدی در قبال امنیت همسایگان افغانستان می‌داده حاکمیت کلبل توانی برای اجرای این تعهد نداشت نمونه این وضعیت را می‌توان در شرایط کنونی پاکستان مشاهده کرد که آمریکا به پهلداهی مختلف، حاکمیت این کشور را نقض می‌کند اما اسلام‌آباد نمی‌تواند واکنشی جدی به این مساله نشان دهد پرسش مهمی که در این میان مطرح می‌شود این است که ضمانت اجرایی این تعهدنامه چه خواهد بود و از آنجا که به نظر می‌رسد طرف‌های امضاکننده این تفاهلهما در جایگاه سیاسی متوازنی قرار نداشته‌اند، نباید چندان خوشبین بود که چنین پیمانی عملیاتی شود. براساس روند کنونی حکومت افغانستان از یک رفتار چندجانبه، یعنی تعامل با جامعه بین‌الملل در حال حرکت به سوی رفتار دوجانبه است. چون ضمانت اجرایی پیمان‌های دوجانبه بسیار کمتر است و اهرم فشاری برای اجرای آن وجود ندارد. به نظر می‌رسد که چنین حرکت‌هایی که در افغانستان آغاز شده در نهایت باعث افزایش اختلافات و رقابت‌های غیرمعتارف در منطقه خواهد شد. به این باور وجود، روند تحولات افغانسان نشان می‌دهد که در زمان استعمار بریتانیا، چه در زمان سلطه شوروی و در حال حاضر هم با حضور گسترده کشورهای فرامنطقه‌ای، این کشور دارای ظرفیت‌های بی‌پای و منطقه‌ای است که هر زمان به این ظرفیت‌ها توجه شده افغانستان دستاوردهایی داشته و هر زمان به این مساله توجه نشده هزینه‌های سنگینی به مردم افغانستان و منطقه تحمیل شده است. واقعیت حضور ۱۰ ساله نیروهای خارجی در افغانستان نشان داده که این حضور مفید فایده نبوده است و تکیه بر ظرفیت‌های بومی و منطقه‌ای اصلی است که هم از طرف همسایه‌ها و هم از سوی حاکمیت افغانستان باید بیش از هر زمانی مورد توجه قرار بگیرد. نکته دیگر اینکه بخش عمده‌ای از بودجه سال جاری افغانستان تأمین منابع نشده و این کشور نیاز به کمک‌هایی در این زمینه دارد. این ساله گروه‌های تصمیمیار در حاکمیت افغانستان را با مشکل مواجه کرده‌است و به نظر می‌رسد که همسایگان این کشور با وجود درک این مشکل، کمتر به حل آن توجهی نشان داده‌اند. تصمیم روز گذشته پارلمان افغانستان نشان داد که در خلأتوجه همسایگان به مشکلات افغانستان نگاه حاکمیت این کشور برای حل مشکلاتش به خارج معطوف شده است. همچنین به نظر می‌رسد خروج برخی از کشورهای خارجی پیش از تاریخ توافق شده بخش‌ای تصمیم‌ساز افغانستان را دچار نوعی شنلایرزدگی کرده علاوه بر این نگرانی از گسترش حوزه نفوذ جهان‌های افراطی نیز در تصمیم‌گیری‌ها اثر گذار بوده‌است. به نظر می‌رسد هنگامی که پارلمان افغانستان معاهده راهبردی این کشور را با ایالات متحده را تصویب کرده پس از این سایر پیمان‌های زنجیرهای که با کشورهای اروپایی و امضا شده‌ا را نیز به تصویب خواهد رساند. در مجموع این تصمیم و مصوبه و دیگر تصمیم‌های اتی از این جنب، پیام همکاری برای منطقه ارسال نخواهد کرد، بلکه نشانگر «نگاه به دردت» افغان‌ها برای حل بحران‌هایی است که به‌وجودتجوی کلید حل آنها در منطقه امکانپذیرتر و منطقی‌تر خواهد بود.

در این روز

۲۷ می ۱۹۶۰

کودنای خونین در ترکیه

■ **ارتش ترکیه** در پی کودتایی، «جلال بابار»، رئیس‌جمهوری این کشور را برکنار کرد. همچنین باقی وزرا به این ترتیب از پست خود برکنار شدند. کودنای هفت ۶۰خونین‌ترین کودتا بسوده که با اعدام و زندانی کردن افراد بی شماری همراه بود. در این کودتا نخست‌وزیر این کشور هم جزو اعدام‌شدگان علنی بود. پس از این کودتا، ارتش این کشور هدف از کودتا را بازگشت به آلمان‌ها ارزش‌های اتاتورک اعلام کرد.